
も　く　じ

院長就任のご挨拶／令和５年度実績報告　…………………………………　２

新任医師の自己紹介／退職・転勤した医師　………………………………　３

患者サポートセンターからのお知らせ／編集後記　………………………　４

2024. ５. 15

患者サポートセンター通信

編集／発行
北秋田市民病院 地域医療連携室

〒018-4221
北秋田市下杉字上清水沢16-29

TEL（直通）0186-62-7011
FAX（専用）0186-78-9508
e-mail：renkei@kitaakita-hp.jp

（　）

第 31 号

写真提供：MEセンター　渡部健一　様
撮影場所：宮城県白石市「白石川一目千本桜」

あとがき

４ 杜 の 風

今年度はたくさんの先生方が入れ替わり、院内でも顔と名前を覚えるのに苦労してしま
います。なにより、新院長を支えていくために、精一杯努力して行きたいと思います。

（編集部Ｙ）

患者サポートセンターからのお知らせ

　専門医による消化器内科外来は令和６年６月末で終了することになりました。

今後は病状に応じて、当院各診療科で対応して参ります。また、内視鏡検査・治療は、

他院からの応援を頂きながら継続して対応可能ですのでご安心してご紹介くださ

い。

●消化器内科外来の診療体制変更

　既に報道等でご存じのとおり、分娩取り扱い件数減少等のため、令和６年度末

をもって分娩の取り扱いを終了させて頂きます。これに伴い、分娩予約の受付は

令和６年６月までとなりますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

●産科病棟の休止

　これまでにも何度かお知らせしたとおり、令和６年１０月より精神科外来が木

曜午前の週１回となります。新患対応を休止することや他紹介を進めることで皆

様にはご不便やご負担をお掛けしておりますが、ご理解のほどよろしくお願いい

たします。

●令和６年精神科外来の診療科体制

　令和６年３月より、当院入院中のアメニティセットのサービスが導入され、入

院患者様の必要物品の補充が簡単になりました。ご希望の方は、入院時に病棟看

護師あるいは担当者にお尋ね下さい。

●アメニティセット契約開始



（　）２ 杜 の 風 （　）３杜 の 風

北秋田市民病院　院長　相　澤　俊　朗

　皆さん、こんにちは。4月に北秋田市民病院院長を拝命した相澤と申します。いつも、当院

ならびに地域医療連携室にお力添えいただき、誠にありがとうございます。

　私は、旧森吉町米内沢の出身です。実家は米内沢駅の東口にあります。半世紀前、当院の

前身である北秋中央病院で、4,450g で産まれました（母は何だか分かりませんが、6 本注射

されたそうです。何の注射だったのかは、医者になった今でも分かりません）。米内沢小学校、

森吉中学校、能代高校を経て、2000 年に秋田大学を卒業後、医師となりました。県内の病

院で修業を積んで（近隣では能代厚生医療センター、秋田労災病院）、2011 年 5 月から当院

に赴任しております。

　当院は、2010 年に公設民営病院として開院した、市民の皆さんのためにある病院です。昔

は米内沢や阿仁にも病院があったことを考えますと、市民の皆さんが、是が非でも地域に病

院を残したかったという想いが伝わります。私も地元の一市民として、そう感じていますし、今、

その舵取りを任された身として、責任を重く受け止めております。

　北秋田市唯一の総合病院として、理想であれば全ての疾患を受け入れたいのですが、ご存

じのとおりままならない状況です。脳疾患、熊外傷など、大館市、能代市、秋田市まで搬送

せざるを得ない状況が続いております。さらに今後は産科、精神科、消化器内科の縮小が見

込まれています。一朝一夕にこの状況を打破できる手段はございませんが、近隣病院との連

携を深め、また、当院で解決できる病態であれば、真摯に患者さんに向き合っていくよう、スタッ

フ一同尽力して参る所存です。

　若造に何ができるのか、まだしかと分かっておりませんが、今後とも、当院ならびに連携室

をお引き立て賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

「院長就任のご挨拶」

紹介患者数
救急搬送
初診患者数
逆紹介患者数

△ 84
59

△ 945
949

2,540人
796人

7,725人
2,607人

令和５年度 前年比

地域医療連携室　令和５年度実績報告
　当院との医療連携につきまして日頃より格別の
ご協力を賜り、感謝申し上げます。実績は右記の
通りご報告いたします。今年度は複数の診療科に
おいて体制変更が予定されており、ご迷惑をお掛
けしてしまう点もあろうかと存じますがご理解と
ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

４月から２度目の赴任とな
りました。出身は大館です。
県北の地域医療に貢献でき
るよう頑張ります。よろし
くお願いいたします。

内科　小 林  昭 仁

新任医師のご紹介

この度内科として赴任しま
した医師６年目の阿部寛道
と申します。整形外科専攻
ではありますが、全身を管
理できる医師を目指します。周辺地域の皆様
の健康を支えられるよう精進して参ります。
何卒よろしくお願い申し上げます。

内科　阿 部  寛 道

この度整形外科として赴任
して参りました佐藤貴洋と
申します。今回初めて鷹巣
という町を訪れましたが、
すでに人の温かさに感動しました。私自身も
患者様に寄り添った医療を提供できるよう頑
張ります。何卒よろしくお願い申し上げます。

整形外科　佐 藤  貴 洋

外科に赴任してきた笹森凌
平と申します。今年度から
外科体制が大きく変わりま
したが、これまで通り北秋
田市民病院で全国レベルの標準治療を提供す
るために尽力します。

外科　笹 森  凌 平
整形外科として赴任して参
りました三田基樹と申しま
す。今まで外傷治療を中心
に研鑽を積んで参りました
が、脊椎や関節などの変性疾患にも力を入れ
て参りたいと思います。何卒よろしくお願い
いたします。

整形外科　三 田  基 樹

２年ぶりに赴任となりまし
た、内科の小笠原と申しま
す。診療体制が変わるタイ
ミングですが、やりがいも
大きいと感じております。地域住民の皆様の
ために頑張りたいと思いますので、よろしく
お願い致します。

内科　小 笠 原  暢 宏

この度、外科に赴任してま
いりました、野崎崇と申し
ます。出身は横手市で、県
北に住むのは初めてですが、
地域の皆さんのために一生懸命頑張りたいと
思います。何卒よろしくお願いいたします。

外科　野 崎  　 崇

神谷 　彰 院長（外科）

加賀 　望（整形外科）

藤田 　啓（外科）

加澤 隆康（内科）

木村 結子（内科）

石垣 祐樹（整形外科）

退職された医師

～お疲れ様でした～



（　）２ 杜 の 風 （　）３杜 の 風

北秋田市民病院　院長　相　澤　俊　朗

　皆さん、こんにちは。4月に北秋田市民病院院長を拝命した相澤と申します。いつも、当院

ならびに地域医療連携室にお力添えいただき、誠にありがとうございます。

　私は、旧森吉町米内沢の出身です。実家は米内沢駅の東口にあります。半世紀前、当院の

前身である北秋中央病院で、4,450g で産まれました（母は何だか分かりませんが、6 本注射

されたそうです。何の注射だったのかは、医者になった今でも分かりません）。米内沢小学校、

森吉中学校、能代高校を経て、2000 年に秋田大学を卒業後、医師となりました。県内の病

院で修業を積んで（近隣では能代厚生医療センター、秋田労災病院）、2011 年 5 月から当院

に赴任しております。

　当院は、2010 年に公設民営病院として開院した、市民の皆さんのためにある病院です。昔

は米内沢や阿仁にも病院があったことを考えますと、市民の皆さんが、是が非でも地域に病

院を残したかったという想いが伝わります。私も地元の一市民として、そう感じていますし、今、

その舵取りを任された身として、責任を重く受け止めております。

　北秋田市唯一の総合病院として、理想であれば全ての疾患を受け入れたいのですが、ご存

じのとおりままならない状況です。脳疾患、熊外傷など、大館市、能代市、秋田市まで搬送

せざるを得ない状況が続いております。さらに今後は産科、精神科、消化器内科の縮小が見

込まれています。一朝一夕にこの状況を打破できる手段はございませんが、近隣病院との連

携を深め、また、当院で解決できる病態であれば、真摯に患者さんに向き合っていくよう、スタッ

フ一同尽力して参る所存です。

　若造に何ができるのか、まだしかと分かっておりませんが、今後とも、当院ならびに連携室

をお引き立て賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

「院長就任のご挨拶」

紹介患者数
救急搬送
初診患者数
逆紹介患者数

△ 84
59

△ 945
949

2,540人
796人

7,725人
2,607人

令和５年度 前年比

地域医療連携室　令和５年度実績報告
　当院との医療連携につきまして日頃より格別の
ご協力を賜り、感謝申し上げます。実績は右記の
通りご報告いたします。今年度は複数の診療科に
おいて体制変更が予定されており、ご迷惑をお掛
けしてしまう点もあろうかと存じますがご理解と
ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

４月から２度目の赴任とな
りました。出身は大館です。
県北の地域医療に貢献でき
るよう頑張ります。よろし
くお願いいたします。

内科　小 林  昭 仁

新任医師のご紹介

この度内科として赴任しま
した医師６年目の阿部寛道
と申します。整形外科専攻
ではありますが、全身を管
理できる医師を目指します。周辺地域の皆様
の健康を支えられるよう精進して参ります。
何卒よろしくお願い申し上げます。

内科　阿 部  寛 道

この度整形外科として赴任
して参りました佐藤貴洋と
申します。今回初めて鷹巣
という町を訪れましたが、
すでに人の温かさに感動しました。私自身も
患者様に寄り添った医療を提供できるよう頑
張ります。何卒よろしくお願い申し上げます。

整形外科　佐 藤  貴 洋

外科に赴任してきた笹森凌
平と申します。今年度から
外科体制が大きく変わりま
したが、これまで通り北秋
田市民病院で全国レベルの標準治療を提供す
るために尽力します。

外科　笹 森  凌 平
整形外科として赴任して参
りました三田基樹と申しま
す。今まで外傷治療を中心
に研鑽を積んで参りました
が、脊椎や関節などの変性疾患にも力を入れ
て参りたいと思います。何卒よろしくお願い
いたします。

整形外科　三 田  基 樹

２年ぶりに赴任となりまし
た、内科の小笠原と申しま
す。診療体制が変わるタイ
ミングですが、やりがいも
大きいと感じております。地域住民の皆様の
ために頑張りたいと思いますので、よろしく
お願い致します。

内科　小 笠 原  暢 宏

この度、外科に赴任してま
いりました、野崎崇と申し
ます。出身は横手市で、県
北に住むのは初めてですが、
地域の皆さんのために一生懸命頑張りたいと
思います。何卒よろしくお願いいたします。

外科　野 崎  　 崇

神谷 　彰 院長（外科）

加賀 　望（整形外科）

藤田 　啓（外科）

加澤 隆康（内科）

木村 結子（内科）

石垣 祐樹（整形外科）

退職された医師

～お疲れ様でした～



も　く　じ

院長就任のご挨拶／令和５年度実績報告　…………………………………　２

新任医師の自己紹介／退職・転勤した医師　………………………………　３

患者サポートセンターからのお知らせ／編集後記　………………………　４

2024. ５. 15

患者サポートセンター通信

編集／発行
北秋田市民病院 地域医療連携室

〒018-4221
北秋田市下杉字上清水沢16-29

TEL（直通）0186-62-7011
FAX（専用）0186-78-9508
e-mail：renkei@kitaakita-hp.jp

（　）

第 31 号

写真提供：MEセンター　渡部健一　様
撮影場所：宮城県白石市「白石川一目千本桜」

あとがき

４ 杜 の 風

今年度はたくさんの先生方が入れ替わり、院内でも顔と名前を覚えるのに苦労してしま
います。なにより、新院長を支えていくために、精一杯努力して行きたいと思います。

（編集部Ｙ）

患者サポートセンターからのお知らせ

　専門医による消化器内科外来は令和６年６月末で終了することになりました。

今後は病状に応じて、当院各診療科で対応して参ります。また、内視鏡検査・治療は、

他院からの応援を頂きながら継続して対応可能ですのでご安心してご紹介くださ

い。

●消化器内科外来の診療体制変更

　既に報道等でご存じのとおり、分娩取り扱い件数減少等のため、令和６年度末

をもって分娩の取り扱いを終了させて頂きます。これに伴い、分娩予約の受付は

令和６年６月までとなりますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

●産科病棟の休止

　これまでにも何度かお知らせしたとおり、令和６年１０月より精神科外来が木

曜午前の週１回となります。新患対応を休止することや他紹介を進めることで皆

様にはご不便やご負担をお掛けしておりますが、ご理解のほどよろしくお願いい

たします。

●令和６年精神科外来の診療科体制

　令和６年３月より、当院入院中のアメニティセットのサービスが導入され、入

院患者様の必要物品の補充が簡単になりました。ご希望の方は、入院時に病棟看

護師あるいは担当者にお尋ね下さい。

●アメニティセット契約開始

一般診療科のご案内



も　く　じ

院長就任のご挨拶／令和５年度実績報告　…………………………………　２

新任医師の自己紹介／退職・転勤した医師　………………………………　３

患者サポートセンターからのお知らせ／編集後記　………………………　４

2024. ５. 15

患者サポートセンター通信

編集／発行
北秋田市民病院 地域医療連携室

〒018-4221
北秋田市下杉字上清水沢16-29

TEL（直通）0186-62-7011
FAX（専用）0186-78-9508
e-mail：renkei@kitaakita-hp.jp

（　）

第 31 号

写真提供：MEセンター　渡部健一　様
撮影場所：宮城県白石市「白石川一目千本桜」

あとがき

４ 杜 の 風

今年度はたくさんの先生方が入れ替わり、院内でも顔と名前を覚えるのに苦労してしま
います。なにより、新院長を支えていくために、精一杯努力して行きたいと思います。

（編集部Ｙ）

患者サポートセンターからのお知らせ

　専門医による消化器内科外来は令和６年６月末で終了することになりました。

今後は病状に応じて、当院各診療科で対応して参ります。また、内視鏡検査・治療は、

他院からの応援を頂きながら継続して対応可能ですのでご安心してご紹介くださ

い。

●消化器内科外来の診療体制変更

　既に報道等でご存じのとおり、分娩取り扱い件数減少等のため、令和６年度末

をもって分娩の取り扱いを終了させて頂きます。これに伴い、分娩予約の受付は

令和６年６月までとなりますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

●産科病棟の休止

　これまでにも何度かお知らせしたとおり、令和６年１０月より精神科外来が木

曜午前の週１回となります。新患対応を休止することや他紹介を進めることで皆

様にはご不便やご負担をお掛けしておりますが、ご理解のほどよろしくお願いい

たします。

●令和６年精神科外来の診療科体制

　令和６年３月より、当院入院中のアメニティセットのサービスが導入され、入

院患者様の必要物品の補充が簡単になりました。ご希望の方は、入院時に病棟看

護師あるいは担当者にお尋ね下さい。

●アメニティセット契約開始

一般診療科のご案内



●循環器内科の連携室予約枠は毎週水曜の午後をご案内しております。予約枠に限り

がありますので、ご希望の日程より遅くなる場合があることをご承知おきください。

●受付時間外にご紹介される場合は、予め連携室または救急外来へお電話にてご連絡

くださるようお願い致します。

●医師の出張、救急車あるいはドクターヘリの対応等で受付時間や診療日が変更にな

る場合があります。

特殊診療のご案内


